
KẾ HOẠCH
 Tuyển sinh trẻ Mẫu giáo năm học 2025 – 2026

                                 
Căn cứ Thông tư số 52 /2020/TT-BGDĐT, ngày 31 tháng 12 năm 2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành Điều lệ trường mầm non;
 Căn cứ vào Kế hoạch 588/KH-PGDĐT,  ngày 31/3/2025 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Cần Giuộc  Kế hoạch tuyển sinh trẻ vào các trường mầm 
non, Mẫu giáo năm học 2025-2026,

Căn cứ và kết quả điều tra trẻ trong độ tuổi  từ 3-5 tuổi trên địa bàn xã 
Phước Lại và tình hình thực tế về điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo 
viên, nhân viên của đơn vị, Trường Mẫu giáo Phước Lại xây dựng kế hoạch 
tuyển sinh trẻ Mẫu giáo năm học 2025-2026 như sau: 

A/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thực hiện tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, 
minh bạch, tạo thuận lợi cho trẻ và Cha mẹ học sinh (CMHS); góp phần nâng 
cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non và duy trì phổ cập giáo dục trẻ 5 
tuổi.

- Áp dụng tuyển sinh trực tuyến kết hợp trực tiếp tại 100% đơn vị, không 
vận động, quyên góp hay thu các khoản ngoài quy định. Đảm bảo phân tuyến 
hợp lý và huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp, tuyển sinh trẻ 4 tuổi theo điều kiện 
của nhà trường.

- Thực hiện tuyển sinh theo danh sách trẻ có xác nhận của UBND xã, thực 
hiện phân tuyến và phân bổ chỉ tiêu hợp lý. Công khai kế hoạch và kết quả tuyển 
sinh trên website trường, đảm bảo rõ tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu, thời gian và 
trách nhiệm liên quan.

- Thực hiện miễn học phí cho trẻ tại trường tạo điều kiện cho trẻ đến 
trường.

- Không nhận học sinh học trước tuổi (trừ trường hợp phát triển sớm về 
trí tuệ được cơ quan có thẩm quyền quyết định); việc nhận học sinh trái tuyến 
thực hiện theo quy định tại khoản 2, mục II Kế hoạch 588/KH-PGDĐT, ngày 
31/3/2025.

B/ PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH 
1. Huy động trẻ vào Trường Mẫu giáo Phước Lại
1.1. Chỉ tiêu
- Số trẻ 5 tuổi vào lớp Lá (sinh năm 2020): 198 trẻ.
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- Số trẻ 4 tuổi vào lớp chồi (sinh năm 2020): 65 trẻ
1.2. Phương thức huy động và tuyển sinh
- Hiệu trưởng nhà trường tham mưu ban chỉ đạo PCGD XMC, XDXHHT 

xã để phân tuyến tuyển sinh và huy động 100% trẻ 5 tuổi cư trú trên địa bàn ra 
học lớp Lá và 65 trẻ 4 tuổi vào học tại trường.

- Trường căn cứ phân tuyến của Ban chỉ đạo  PCGD, XMC, XDXHHT 
xã, ban tuyển sinh trường tổ chức tiếp nhận hồ sơ của trẻ.

Thực hiện tuyển sinh theo hình thức trực tuyến trên hệ thống qlgd.edu.vn 
và trực tiếp.

Lưu ý: Các nhóm trẻ trong địa bàn xã Phước Lại không thực hiện nhận 
trẻ 5 tuổi (sinh năm 2020) vào học tại nhóm.

C/ Các điều kiện phục vụ công tác tuyển sinh năm học 2025-2026.
1/ Thực trạng: 
- Khu vực được phân tuyến tuyển sinh: Trẻ trong độ tuổi mẫu giáo (5 tuổi, 

4 tuổi) địa bàn xã Phước Lại.
- Chỉ tiêu:  263 cháu (tuyển mới 198 trẻ, trong đó có 133 trẻ 5 tuổi và 65 trẻ 

4 tuổi).
 Nhà trường tuyển sinh trẻ 5 tuổi (sinh năm 2020), trẻ 4 tuổi (sinh năm 

2021) có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại xã Phước Lại phải được xác nhận của 
xã. 

2/ Số phòng học và số trẻ

* Số phòng học: 8 phòng (Tân Thanh: 3 phòng; Phước Thới 5 phòng)
* Số lớp dự kiến: 8 lớp (Tân Thanh 3 lớp 5 tuổi, Phước Thới 5 lớp (2 lớp 4 

tuổi và 3 lớp 5 tuổi) 
* Số trẻ tuyển sinh năm học 2025 - 2026: 263 trẻ 
- Điểm Tân Thanh: 98 trẻ 5 tuổi  (sinh năm 2020) gồm các ấp: Long Bào, 

Mương Chài, Tân Thanh A, 1 phần trẻ ấp Lũy.

STT Lứa tuổi Số trẻ dự 
kiến tuyển 

mới

Số trẻ 
cũ

Số trẻ sau 
khi tuyển 

sinh

Số 
phòng/ 
số lớp

Sĩ số
Trẻ/lớp

1 Mẫu giáo 5 tuổi 133 65 198 6/6  33 trẻ/lớp

2 Mẫu giáo 4 tuổi 65 0 65 2/2 32,2 trẻ/lớp

Tổng cộng : 198 65 263 8/8 32,87 
trẻ/lớp
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- Điểm Phước Thới: 100 trẻ 5 tuổi (sinh năm 2020) gồm các ấp: 1 phần ấp 
Lũy, Tân Thanh B, Phước Thới và 65 trẻ 4 tuổi /các ấp.

* Địa bàn tuyển sinh:
- Trẻ 5 tuổi: 198 trẻ
- Điểm Tân Thanh: 3 lớp với 98 trẻ (1 phần ấp Lũy: 30 trẻ, Long Bào: 22; 

Mương Chài: 22 trẻ, Tân thanh A: 24)
- Điểm Phước Thới: 3 lớp với 100 trẻ (Tân Thanh B: 31 trẻ; Phước Thới: 

39 trẻ, 1 phần Lũy: 30 trẻ).
Lưu ý: khi tuyển sinh ghi nhận những trường hợp khó khăn so với tuyến 

tuyển sinh, để thực thực hiện sắp xếp hoán đổi phù hợp với nguyện vọng và điều 
kiện thực tế của phụ huynh.

- Trẻ 4 tuổi học tại Điểm Phước Thới: nhận trẻ tất cả các ấp trong địa bàn 
xã Phước Lại khi đủ chỉ tiêu là 65 trẻ.

* Đội ngũ GV: Số giáo viên hiện nay đang có là 16 người.
        - Dự kiến số lượng giáo viên trong năm học 2025-2026: 16 (Trong đó Mẫu 
giáo 4 tuổi: 2 lớp với 4 GV và MG 5 tuổi: 6 lớp 12 GV).

3/ Cách thức dự tuyển: 
Cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh vào trường Mẫu giáo Phước Lại thông 

qua địa chỉ: http://tuyensinh.longan.edu.vn
 4/ Thời gian tuyển sinh

- Từ ngày 01/7/2025 và công bố kết quả tuyển sinh đồng loạt vào ngày 
15/7/2025 cụ thể như sau:

- Từ ngày 15/3/2025 15/4/2025: Tham mưu UBND xã Phước Lại lập 
danh sách tuyển sinh trẻ sinh năm 2020, 2021 cho nhà trường. Xây dựng kế 
hoạch tuyển sinh, thành lập hội đồng tuyển sinh tại trường, tổ chức tập huấn 
phần mềm tuyển sinh trực tuyến, tập huấn cho giáo viên tham gia công tác tuyển 
sinh trường, ra thông báo tuyển sinh trẻ các độ tuổi gửi các ấp, UBND xã, đăng 
trên website của trường tại địa chỉ: https://mgphuoclai.edu.vn và bảng tin của 
trường.

- Từ ngày 01/7/2025 ngày 15/7/2025 mở cổng tuyển sinh trực tuyến, 
kiểm tra và tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh, rà soát danh sách trẻ do UBND xã cung 
cấp, tham mưu UBND xã huy động những trẻ 5 tuổi chưa đăng ký tuyển sinh. 
Công khai thông tin danh sách trẻ đủ điều kiện tuyền sinh, tổ chức xét tuyển, 
thực hiện xếp lớp các điểm trường, nhận hồ sơ giấy, niêm yết danh sách trẻ của 
năm học 2025-2026.

- Ngày 01/8/2025 báo cáo kết quả tuyển sinh của nhà trường về các cấp.
5/ Hồ sơ tuyển sinh trực tuyến gồm:
- Scan bản sao giấy khai sinh hợp lệ (hoặc giấy khai sinh phô tô có công 

chứng).
- Scan tờ thông tin định danh.

https://mgphuoclai.edu.vn/
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- Scan giấy xác nhận chế độ ưu tiên (chứng nhận hộ nghèo, hộ cận 
nghèo, mồ côi (photo công chứng) nếu có.

 Hồ sơ giấy nộp cho nhà trường gồm: 
-  Phiếu đăng ký dự tuyển, phiếu đăng ký học bán trú, phiếu tìm hiểu tâm 

lý trẻ (của Trường gửi cho phụ huynh)
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ hoặc giấy khai sinh photo công chứng, 

thông tin định danh trẻ.
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên: chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, mồ 

côi (nếu có).
 - Thẻ bảo hiểm y tế của trẻ (photo).
III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Thực hiện tuyên truyền công tác tuyển sinh trực tuyến đến tất cả các 
thành viên trường, các tổ chức đoàn thể, đài truyền thanh ấp, đài truyền thanh 
xã, CMHS qua zalo lớp cũ, website của trường tại địa chỉ website của trường: 
https://mgphuoclai.edu.vn
       - Thành lập hội đồng tuyển sinh năm học 2025-2026 của nhà trường, hướng 
dẫn các bước thực hiện.

- Phân công trực và hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh tại trường.
- Công bố, công khai danh sách tuyển sinh tại các điểm trường.
- Thực hiện công tác thông tin báo cáo theo quy định.
- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm toàn bộ công tác tuyển sinh 

trước các cấp quản lý.
Trên đây là kế hoạch tuyển sinh trẻ mẫu giáo năm học 2025-2026 của 

Trường Mẫu giáo Phước Lại./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;(báo cáo)
- UBND Xã (Phê duyệt);
- Hội đồng tuyển sinh trường (th/hiện);
- Lưu: VT./.                                   

HIỆU TRƯỞNG

                      Nguyễn Thị Gái
              

https://mgphuoclai.edu.vn/
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